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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá mezinárodní koprodukční spoluprací v rámci Evropské unie u

celovečerních hraných filmů, kde má český producent majoritní podíl na výrobě. Text

shrnuje hlavní části filmové infrastruktury, které pomáhají českým producentům vyrobit

audiovizuální dílo v mezinárodní koprodukci. Na případech filmů Smečka a Nabarvené

ptáče poukazuje na míru samovolného navázání spolupráce či systematického využívání

infrastruktury k setkání koprodukčních stran.
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ABSTRACT

This bachelor thesis concerns international, feature film co-productions inside the European

Union where a Czech producer has the majority financial input. It summarises the main parts

of the film industry infrastructure, that help Czech producers create audiovisual work within

an international co-production. Using the cases of films Smečka, and Nabarvené Ptáče, it

explores whether the producing sides met systematically, exploiting the infrastructure, or

arbitrarily.
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ÚVOD

Mezinárodní koprodukce přináší tvůrcům a výrobcům jak nezpochybnitelná pozitiva,

tak negativní stránky spojené s náročností projektu. Já osobně výrobu filmu vnímám jako

spletitou síť vztahů, práce, úsilí a sdílených idejí spousty lidí. Díky nim v ideálním rozložení

dokážou tvůrci realizovat dílo, které diváka obohatí, a myšlenka díla tak bude přes něj žít

dál. Potýkám se však častokrát se smutkem, že většina vyráběných českých audiovizuálních

děl jsou vyráběná hlavně pro tužby diváka a ukazují mu to, co vidět chce. Samotná díla se

mu rozšířit obzor vidění nepokouší a nemají ho ani ambici vyvést z komfortní zóny. Přijde

mi, že bez dialogu s vyšší kulturou jako jedinci stagnujeme a v případě filmového vyprávění

vidím budoucnost spojenou s příběhy, které v sobě nesou poselství doby a díky globalizaci

jsou pak častokrát vhodnou součástí trendu mezinárodních koprodukcí.

Mezinárodní koprodukce je pro některé finančně či formálně náročné filmy logicky

jedinou možností realizace. V případě, že tvůrci nechtějí příběh vyprávět pouze pomocí

realizačních možností daných Českou republikou, je pro ně spolupráce s dalšími státy

jediným východiskem. Hodnota spojená s rozšířením technických a vyjadřovacích

prostředků při produkci děl mě pak přesvědčila blíže mezinárodní koprodukce zkoumat.

V této práci bych chtěla porovnat přístupy českých producentů, Julietty Sichel a

Václava Marhoula, při výrobě svých filmů. Zajímalo by mě, jak koprodukční trh využili a

jak partnerství s mezinárodními koproducenty vzniklo.
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1 TEORETICKÝ ÚVOD DO FILMOVÉ KOPRODUKCE

1.1 Teoretická východiska, výzkumná otázka

Filmová koprodukce, respektive kooperace mezi několika výrobci při výrobě

audiovizuálního díla, je nevyhnutelnou součástí produkce celovečerních hraných

kinematografických děl. Při výrobě audiovizuálního díla, které pro svůj příběh potřebuje

větší výběr z vyjadřovacích prostředků, než mu nabízí Česká republika, anebo při variantě

nutnosti rozšířeného financování pro realizaci díla v autorském pojetí tvůrců, je pro

producenta využití mezinárodní koprodukce východiskem k dokončení projektu. S čím se

ale producenti mířící na mezinárodní trh musí potýkat? A pomáhá jim Státní fond

kinematografie navazovat koprodukční vztahy se zahraničními producenty, respektive

vstupovat tak se svými projekty na mezinárodní trh?

V této práci nahlížím na problematiku mezinárodních koprodukcí z hlediska studentky

posledního ročníku bakalářského studia oboru produkce na Univerzitě Tomáše Bati, která

s výrobou podobných děl zatím nemá zkušenosti. Vycházím proto hlavně z informací ve

veřejně přístupných publikacích a zkušeností profesionálů – producentů, kteří se na tomto

poli pohybují již zcela přirozeně.

Mezinárodní koprodukce a s tím spjatá konkurenceschopnost českého filmu na

evropském trhu je vyzdvihována v každé dlouhodobé strategii Státního fondu české

kinematografie. Ten vyzdvihuje důležitost mezinárodního dialogu a snaží se postupnými

legislativními změnami přispět k posílení pozice českého producenta na mezinárodním

trhu1.

I když jsou všechny legislativní změny snad ve všech oborech obsáhlé a vyčerpávající,

díky kvalitnímu profesnímu základu ČR nás posouvají většinou alespoň částečně dál. Jako

příklad nám může sloužit legislativní změna pro výzvy na výrobu českého

kinematografického díla z roku 2016, kde u žádosti pro dotaci na výrobu

kinematografického díla s minoritní účastí českého producenta v podmínkách již není

zaimplementovaný předběžný koprodukční status, ale stačí, aby kinematografické dílo bylo

pouze uznané jako český film2.

1 Dlouhodobá koncepce 2017-2018. Státní Fond kinematografie, 2016,

https://fondkinematografie.cz/assets/media/files/legislativa/DK_A5_FIN_online_kor5_FIN.pdf, získáno

9.8.2020

2 ŽÁKOVÁ, Eva a Martin Cikánek. PROBLÉMOVÁ ANALÝZA KULTURNÍCH A KREATIVNÍCH

PRŮMYSLŮ (KPP) V KONTEXTU SOUDRUŽNOSTI EU 2014+ [online]. Institut umění – Divadelní ústav,

https://fondkinematografie.cz/assets/media/files/legislativa/DK_A5_FIN_online_kor5_FIN.pdf
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Dalším příkladem legislativních změn, směřujících k posílení mezinárodního dialogu

s českými producenty, může být České filmové centrum. To spadá od roku 2017 pod Státní

fond kinematografie a touto změnou se mu upevnila pozice na českém filmovém trhu.

Ovlivnilo to jak pohled na ně od odborné veřejnosti, zároveň i jejich financování a aktivity

spojené s pořádáním filmových trhů a fór. Ty ve finále pomáhají přispět k networkingu mezi

filmaři z celého světa a upevňují tak pozici českých producentů při diskuzi s mezinárodním

prostředím.

Odborná literatura pak většinou mezinárodní koprodukci zkoumá z právního,

historického, systémového či manažerského pohledu. Leoš Bednář se ve svém textu o

Filmové koprodukci snaží právně definovat mezinárodní koprodukční vztah, poukazuje na

nedostatek právních zdrojů, respektive dohod mezi vládami jednotlivých států a vysvětluje,

proč má tento vztah podobu smlouvy o sdružení, definovanou občanským zákoníkem, a to

v Hlavě šestnáct s názvem Smlouva o sdružení v § 829 až § 8413.

V diplomové práci Zorana Živkoviče z let 1983 si pak můžeme nastudovat

mezinárodní koprodukční vztahy s jejich aspekty v politickém uspořádání ČSSR.4 Velmi

přínosná analýza s názvem Studie vývoje českého hraného kinematografického díla, zadaná

Státním fondem kinematografie, pak analyzuje převážně problematiku developmentu.

Dotýká se samozřejmě i mezinárodní koprodukce, jelikož je to úzce spojené v několika

liniích a poukazuje na chuť českých producentů k navázání a využití mezinárodních vztahů

pro výrobu jejich filmu. Jejím závěrem je, že pouze projekty, vedené kvalitními artovými a

komerčními producenty, mají ambice vyrábět audiovizuální díla spolu s mezinárodním

koproducentem5.

Další knihy, kde čtenář může nahlédnout pod pokličku mezinárodních koprodukcí,

jsou například Film production management od Bastiana Clevé6, či Film production

2012 [cit. 2020-08-09]. Dostupné z: https://prospero.divadlo.cz/e-publikace-ke-stazeni/problemova-analyza-

kulturnich-a-kreativnich-prumyslu-kpp-v-kontextu-soudruznosti-eu-2014/

3 BEDNÁŘ, L. Filmové koprodukce v kontextu práva autorského a dalších právních

souvislostí. Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, Studentská vědecká

odborná činnost. 2011.

4 ŽIVKOVIĆ, Zoran. Problematika koprodukčních filmů. Praha, 1983. Diplomová práce. FAMU.

5 SZCZEPANIK, Petr, Johana KOTIŠOVÁ, Jakub MACEK, Jan MOTAL a Eva PJAJČÍKOVÁ. Studie vývoje

českého hraného kinematografického díla[online: pdf]. V Praze: Státní fond kinematografie, 2015 [cit. 2018-

01-17]. ISBN 9788026089117.

6 CLEVÉ, Bastian. Film Production Management. Third Edition. USA: Elsevier, 2006. ISBN 978-0-240-

80695-2.


[…]


starala o world sales, dánská firma „LevelK“. Vyžádali si od nás pilot, materiály k filmu a

jak jsme dál a dál pokračovali, tak jsme jim průběžně posílali pokrok. Smlouvu jsme s nimi

podepsali na základě finálního scénáře, což je z mého pohledu v případě debutu super.

Kde jste se potkala se svými budoucími koproducenty z Lotyšska?

S koproducenty z Lotyšska jsem se nepotkala na filmovém trhu. My jsme spolu předtím

pracovali na jiném projektu, oni mě oslovili, protože se spolu známe doopravdy dlouhou

řadu let. Byl to vlastně projekt režiséra, se kterým jsem už spolupracovala. Nespolupracovala

jsem s touto produkcí, ale spolupracovala jsem s tím režisérem. Ten měl nový projekt s

producentem, se kterým já jsem se dobře znala a on mě vlastně oslovil, jestli bych na tom

nechtěla dělat a já jsem udělala protinabídku, že si myslím že by bylo super, a to jak pro naši

spolupráci, tak pro fondy, abychom dělali tzv. Double project. Ten se dělá na principu

reciprocity, kdy oni budou minoritním koproducentem na mojem projektu a já budu

minoritním koproducentem na jejich. Tímto rozhodnutím jsme vlastně začali. Oba fondy na

to reagovali velmi pozitivně, a to i přesto, že ty filmy jsou hodně rozdílné. Jeden City in the

river je historický film, druhý Smečka je film pro teenegary. City in the river právě mělo

premiéru nedávno, dokončil se těsně před Smečkou.

Máte v plánu s Ega Media v plánu další projekty na základě reciprocity?

Nejde jen o reciprocitu, ale hlavně o úspěšnou spolupráci. My jsme byly spokojení s tím, jak

to probíhalo a myslím, že jsme se našli v tom, která země může komu, co nabídnout. V

Lotyšsku jsou velmi spokojení s tím, jak se tady natáčí a pracuje. My jsme zároveň taky

spokojení s tím, jak se věci dělají tam. Myslím, že těmto dvěma malým zemím se spolu

dobře spolupracuje. Ta spolupráce bude trochu na jiné úrovni než třeba v Německu, kde se

ty věci řeší úplně jinak, ale my jsme se tak dobře potkali, že spolu řešíme už i další projekty.

Zvládla byste mi popsat nějaké podmínky Lotyšského fondu?

Myslím, že to mají podobně jako náš Fond. Zajímá je hlavně kvalita scénáře a potom

samozřejmě i tvůrčí účast. Fondy nechtějí, aby se mezi námi vyměnili jen peníze. Chtějí,

aby mezi námi byl důležitý i kreativní přístup. Chtějí, aby samotný film byl mezinárodní a

my si vybrali třeba zahraničního tvůrce. V případě smečky jsme měli Lotyšského

kameramana a celý kamerový štáb, a to včetně techniky. To, samozřejmě zásadním

způsobem ovlivnilo, jak ten film vypadá, jak byl natáčen a jak se to celkově dělalo. Neříkám,

že to nebylo náročné. Když máte kameramana v Praze, zavoláte mu na obhlídky a je to

daleko snazší, než když obhlídky musíte kvůli špičkovému kameramanovi z Lotyšska

plánovat půl roku dopředu. Kamerová technika z Lotyšska, obrovské auto, cestovalo přes

několik zemí. Myslím, že to bylo celé dost náročné, ale určitě se to vyplatilo. Ten film

vypadá skvěle a lotyšský kameraman byl obrovským přínosem. Tomášovi byl doopravdy

pomocí a oporou. Občas mají kameramani tendenci režírovat sami. Tento byl ale opravdu

profesionál a každý Tomášův nápad dokázal rozvinout tak, aby to bylo natočitelné a zároveň

i co nejlepší. Kromě kameramana jsme pak měli z Lotyšska i hudebního skladatele a herce

v jedné menší roli. Toho herce jsme tam ale každopádně hlavně dali kvůli Lotyšskému trhu,

jelikož se jedná o velmi známého lotyšského moderátora. U nás má malou roli kvůli

jazykovým důvodům, protože jsme ho museli předabovat. Bylo to takové zamávání

Lotyšům, takové hele tady hraje někdo, koho znáte a pro nás to zároveň nebylo ani tak složité

a bolestivé, jako kdybychom měli zahraničního herce v jedné z hlavních rolí.

Zvládla byste mi časově popsat financování Smečky?

Úplně první nás podpořil Státní fond na vývoj projektu. Potom nás podpořil i fond Media,

což bylo zcela zásadní, Zlínský kraj a posléze Lotyšský fond. Další podpora přišla z českého

Fondu na výrobu a poslední byl slovenský Fond. Spousta zemí, včetně česka, má podmínku,

že musíte mít nejdříve zafinancovaný film doma a až potom můžete žádat v zahraničí. V

Lotyšsku to takhle na štěstí nebylo a díky tomu, že jsme měli podporu Fondu pro vývoj,

podporu fondu Media a Zlínského kraje, prominuli nám, že nemáme z Fondu peníze na

výrobu. Hraje tam roli i časové kritérium. Některé fondy jsou časově vázané. Třeba v

Lotyšsku, a i v Čechách je grant na debuty jednou za rok. Vy nemůžete všechno stopnout a

čekat na to až přijde ten termín se kterým všechno spustíte. Nebo respektive my jsme si to

nemohli dovolit a museli jsme pracovat průběžně.

Zvládla byste mi popsat či říci svůj názor na to, proč v čestku vzniká oproti počtu servisovým

produkcím, filmům, seriálům, tak málo mezinárodních koprodukcí s českou majoritou?

Já si myslím, že to není pravda. Myslím, že koprodukujeme hodně. Nemůžete čekat, že

vztahová komedie, která zajímá jen české publikum bude koprodukce. Myslím, že všechny

filmy, které mají podporu fondu kinematografie, se o koprodukci minimálně snaží.