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Studentka Markéta Šprenclová se ve své bakalářské práci pod názvem Mezinárodní
koprodukce s majoritní účastí českého producenta snaží definovat koncept mezinárodní
koprodukce celovečerních hraných filmů. Velkým problémem je příliš široké vymezení
tématu této práce a studentce se ani nepodařilo jasně a srozumitelně definovat pojmy, se
kterými ve své práci pracuje.

Mnohé z jejích tezí jsou naprosto nesrozumitelné a formulace postrádají smysl. Už v abstraktu
práce narazíme na větu: „Na případech filmů Smečka a Nabarvené ptáče poukazuje na míru
samovolného navázání spolupráce či systematického využívání infrastruktury k setkání
koprodukčních stran.“ Koprodukce či jakákoliv výroba audiovizuálního díla už z principu
nemůže vzniknout samovolně, vždy vzniká účelně a jejím jasně daným cílem je vznik
celovečerního audiovizuálního díla. Práce je jenom vršením citátů vytržených z kontextu,
které studentka nedokáže spojit do srozumitelného celku.

V textu je řada floskulí, které postrádají smysl, příklad: „Díky nim v ideálním rozložení
dokážou tvůrci realizovat dílo, které diváka obohatí, a myšlenka díla tak bude přes něj žít
dál.“ Co se však bude dít, když divák umře, dílo zahyne?

Studentka zaplňuje práci řadou svých dojmů, které nejsou ničím podložené. Člověk rozhodně
nestagnuje bez dialogu s vyšší kulturou. V práci je celá řada obecných tvrzení jako je např.:
„V případě filmového vyprávění vidím budoucnost spojenou s příběhy, které v sobě nesou
poselství doby a díky globalizaci jsou pak častokrát vhodnou součástí trendu mezinárodních
koprodukcí.“ Není to doloženo žádným příkladem ani dalším vysvětlením či citátem…

Práce vykazuje nedostatečnou rešerši a naprosté opominutí aktuálních teoretických textů
věnujících se tomuto tématu.

Formálně práce vykazuje mnoho interpunkčních chyb.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Co je to vyšší kultura? Jak člověk stagnuje, když ji nemá?
Jak se financování evropských audiovizuálních děl podobá financování nezávislých filmů
vyráběných v Americe?

Vysvětlete, jak lze na festivalech nalézt všechny tradiční části výroby – preprodukce,
produkce, distribuce?

Definujte hlavní kinematografický proud, co to je?

Definujte pojem filmová infrastruktura?

Uveďte příklady, kdy spolupráce začala na škole, v rámci Erasmu, díky kladným profesním
referencím, pomocí PR, anebo např. kontaktováním společnosti přes internet. Jakým
způsobem mohla vzniknout samovolně?

„O mezinárodní koprodukci se pak hovoří ve chvíli, kdy jednotlivých mají sídlo v různých, na
sobě nezávislých státech.“ Existují na sobě závislé státy?

Pojem delegovaný producent neexistuje. Nerozumím, proč se majoritní producent nazývá
delegovaným producentem, vysvětlete, jak jste to myslela.

Geografickém rozdělení vysvětlete na příkladu Kanady. Proč tento příklad činí studentovo
rozdělení nesmyslným?

Vysvětlete, proč spojujete minoritní koprodukci a servisní produkci. Vysvětlete rozdíl?

Proč zahrnujete do koprodukce politicko-ideovou motivaci, založenou na textu z roku 1983?

Jak si je České filmové centrum vědomo důležitosti podpory mezinárodní
konkurenceschopnosti? Co je náplní činnosti ČFC?

Vysvětlete rozdíl mezi Eurepean Film Market a Berlinale Co-Production Market?

Vysvětlete rozdíl mezi Letter of Intent a Letter of Commitment?

Proč popisujete lokální financování filmu, když tématem práce je mezinárodní koprodukce?

Firma innogy filmy nesponzoruje, ale koprodukuje. Vysvětlete rozdíl mezi sponzoringem a
koprodukcí? Kde jste zjistila údaj o 100 milionech korun v rámci ročního vstupu innogy do
českého filmu a je to pravdivá informace?

„V případě filmu Nabarvené ptáče pak záleželo výrazně na filmové infrastruktuře.“
Vysvětlete.

Návrh klasifikace: E - dostatečně

V Praze dne 20.8.2020

......................................………………
podpis oponenta práce